GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

ERRATA E ADIAMENTO DA DATA DE REALIZAÇÃO DO CERTAME

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 - EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP,

por meio do seu Pregoeiro, torna público aos interessados que procedeu com

ERRATA no ANEXO I do Edital da Licitação Pública do Pregão Eletrônico nº

010/2023-EMAP - cujo objeto é a contratação de empresa especializada para

elaboração da Modelagem de Dispersão de Poluentes Atmosféricos; Modelagem de

Propagação de Ruído e Execução dos Serviços Contínuos de Monitoramento da

Qualidade de Efluentes (água de drenagem e caixa separadora de água e óleo – SAO),

Monitoramento da Qualidade do Ar e Monitoramento de Ruído Ambiental do Porto

do Itaqui, dos Terminais de Ponta da Espera e Cujupe – nos seguintes termos:

1) Na alínea “h” do subitem 2.2 do Termo de Referência, onde se lê: “h) Aplicação de

metodologia de figura de mérito e esferas de influência para determinação dos pontos

de monitoramento da qualidade do ar no Porto do Itaqui e dos Terminais Externos.”;

leia-se: “h) Aplicação preferencial da metodologia de figura de mérito e esferas de

influência para determinação dos pontos de monitoramento da qualidade do ar no

Porto do Itaqui e dos Terminais Externos, ou aplicação de outra metodologia de

determinação dos pontos de monitoramento apresentada pela contratada e aceita pela

fiscalização.”

2) As demais condições do Edital e seus anexos, permanecem inalteradas.

3) Embora as alterações decorridas não afetem as formulações das propostas,

conforme manifestação técnica da Coordenadoria de Meio Ambiente da EMAP -

DECIDIU-SE pelo ADIAMENTO da data de realização da licitação, ficando

marcada para as 09:30 h, hora de Brasília-DF, do dia 07 de junho de 2023.

São Luís – MA, 30 de maio de 2023.

Maykon Froz Marques

Pregoeiro da EMAP